Дело № 1-157/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 20 апреля 2017 года

Ковровский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Колосова А.С.,

при секретаре Зайцевой С.С.,

с участием государственного обвинителя

Ковровского городского прокурора Грошенкова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Чернухи М.А., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ВасИ.ча, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, являющегося пенсионером, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

<

дата> в вечернее время суток, не позднее 22 часов 15 минут, ФИО1 и Ер, оба будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где между ними произошла словесная ссора, в результате которой ФИО1 стал испытывать к Ер личную неприязнь. Находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, руководствуясь личными неприязненными отношениями к Ер, желая причинить последнему вред здоровью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Ер и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находясь в комнате, взял в руки хозяйственно-бытовой нож, и, используя его в качестве оружия, нанес Ер один удар в область грудной клетки слева.

В результате действий ФИО1 Ер было причинено телесное повреждение в виде ранения грудной клетки слева, проникающее в плевральную полость, которое причинило тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (п. 6.1.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ от 

<

дата> 

<

№>н).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным ему обвинением. При этом заявил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Чернуха М.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Потерпевший Ер и государственный обвинитель Грошенков А.А. согласились с ходатайством подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд считает возможным удовлетворить данное ходатайство, поскольку ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Подсудимый ФИО1 находится в пожилом возрасте, вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся, явился с повинной 

<

данные изъяты>), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (

<

данные изъяты>), принял меры к частичному возмещению потерпевшему морального вреда, причиненного в результате преступления, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. Учитывая, обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1, который на учете у нарколога не состоит, к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным не характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, суд не усматривает оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В то же время, ФИО1 совершил умышленное тяжкое насильственное преступление против здоровья. Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом приведенных обстоятельств суд, вопреки доводам подсудимого и его защитника, не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, данных о его личности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения к нему как альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

На период до вступления приговора суда в законную силу в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 следует изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы следует исчислять с 20 апреля 2017 года.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ВасИ.ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

На период до вступления приговора суда в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания ФИО1 лишения свободы исчислять с 20 апреля 2017 года.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: след пальца руки, откопированный на липкую ленту, – хранить в материалах уголовного дела, нож с деревянной рукояткой коричневого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись А.С. Колосов